- E X C O G I T A N D V M**, de Orat. 113. Motus animi atque ingenij celer ad excogitandum.
- E X C O G I T A T I O**, 1. Tusc. 61. Illa vis quæ inuestigat occulta, quæ inuentio atque excogitatio dicitur. 2. de Ora. 120. Hæc excogitationem non habent difficilem.
- † **A D V E R B**. Difficilis, 2. de Orat. Diligens & considerata faciendi aliquid, 2. de Inu.
- E X C O G I T A T V S**, pro Clu. 36. Ratio excogitata Larini est. \* pro C. Corn. 2. O rem excogitaram. Hortens. Qui crudelitate excogitata necabantur.
- † **A D V E R B**. Omnino nihil, 2. cont. Rul. Verè ratio, 2. de Inuent.
- E X C O G I T O**, cogitando inuenio, machinor, fingo, meditor. 8. A. 19. Excogitare quæ tua ratio sit, Calene, non possum. 4. Acad. 69. Excogitauit aliquid, eadem dici, quæ Stoici. 4. V. 134. Mira quædam excogitare genera furandi. 9. Atti. 4. Ad hæc igitur cogita, vel potius excogita. 1. 16. In quo tuo consilio ego, et si nihil excogitas. || 6. V. 147. Cum ad Prætozem in ius adissemus, excogitat sanè diligenter & cautè quid discernat.
- E X C O G I T O R**, 2. C. 7. Quicquid sceleris fingi, aut excogitari potest. 1. de Nat. 51. Vita, qua nihil beatius excogitari potest. pro Deiot. 20. Quid causa excogitari potest, &c.
- † **A D V E R B**. Callidè, impropè, ingeniosè, 3. Ver. Cautè, diligenter, 6. Ver.
- ¶ **E X C O L E N D V S**, 4. Tusc. 84. Demus nos ergo huic (Philosophia) nos excolendos, patiamur nos sanari.
- E X C O L O**, exorno, expolio. pro Ar. 12. Nisi animos nostros doctrina excolamus.
- E X C O L O R**, amor, diligo, erudior. 2. Q. Fr. 15. A propensis in hæc partem vehementer excolimur & amamur. Orat. 3. 1. An victus hominum Atheniensium beneficio excoli potuit, oratio non potuit? Par. 1. Nihil est tam horridum, quod non splendescat oratione, & tanquam excolatur. \* Oecon. 1. Vtensilia, quibus hominum genus excolitur. Hortens. Literis talibusque doctrinis antè excoli animos, & ad sapientiam concipiendam imbui & præparari decet.
- † **A D V E R B**. Vehementer, & amari, 2. ad Qu. Fr.
- ¶ **Syntaxis**. *Excoli & amari. Splendescens & excultum.*
- E X C O R S**, amens, vecors. 2. de N. 5. Quæ anus tam excors inueniri potest, quæ extimescat? 1. Tusc. 11. Quis tam excors est, quem ista moueat? de Am. 99. Aperte adulantem nemo non videt, nisi admodum est excors. pro Dom. 48. Neque tu eras tam excors, tamque demens, vt nescires, &c. 5. A. 5. Hoc qui non videt, excors est. 2. de D. 37. An quod aspexit vestitu purpureo excordem Cæsarem, ipse corde priuatus est?
- † **A D V E R B**. Admodum, de Amic.
- ¶ **Syntaxis**. *Excors & demens.*
- E X C R U C I A T V S**, 3. V. 45. Hominem fumo excruciatum semiuiuum reliquit. pro Pomp. 11. Aliquem vinculis ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necare.
- E X C R U C I O**, conficio, exanimo, interimo. 10. Attic. 20. Non loquor plura, ne te quoque excruciem. ipse conficior venisse tempus, &c. 14. Fam. 3. Conficior enim mœrore, mea Terentia, nec me meæ miseriam magis excruciant quam tuæ. 1. de Finib. 50. Libido & ignauia animatum excruciant.
- † **A D V E R B**. Mirabiliter, 10. Attic.
- E X C V B I A**, diurna & nocturna vigilia. pro Mar. 33. Nos tibi excubias & custodias pollicemur. 7. A. 24. Cuius ego excubias & custodias mei capitis cognoui in consulatu meo pro Mil. 68. Si excubias, vigilia, &c. pro Pl. 101. O excubias tuas Cn. Planci, miseræ.
- † **A D V E R B**. Miserè, pro Planc.
- ¶ **Syntaxis**. *Excubia & custodia.*
- E X C V B O**, vigilo, vigilans sum. 6. A. 18. Quamobrem, Quirites, quantum potero excubabo, vigilaboque; pro vobis. 1. de Diu. 112. Vt testæ relinquerent, & armati in agro excubarent. Ibid. 96. Sacedæmonij non contenti vigilantibus curis in Paphthæ fano somniandi causa excubabant, quia vera quietis oracula ducebant. 4. Tusc. 37. Qui semper animo sic excubat, vt ei nihil improsum possit accidere. 9. At. 12. Et tamen omnis spes salutis in illis est, & ego excubo, animo, nec partem vllam capio quietis. 10. Fam. 8. Ex quo intelligi potest, curam reip. summè defendendæ iam pridem apud nos excubare.
- ¶ **Syntaxis**. *Excubare vigilareque, pro aliquo. Animo excubare, & nullam capere partem quietis. Apud me cura hæc excubat.*
- E X C V D O**, compono, elucubro. 15. Att. 26. Tibi de gloria excudam aliquid *ἔπειτα λέει δὲ*, quod lateat in thesauris tuis.
- E X C V L T O**, 13. 28. Tamen nescio quid è quercu exculperam, quod videretur simile simulachri.
- E X C V L T V S**, ornatus, decoratus, præditus, insitutus. de Cl. 95. C. Tuditanus omni vita atque victu excultus atque expolitus. 1. Tusc. 62. A quibus manufacti & exculti à necessariis artibus ad elegantiora defluximus. Ibid. 4. Nec quid nesciebat, satis excultus doctrina putabatur. 5. 39. Humanus animus si est excultus, &c.

fit perfecta mens. 2. Offi. 15. Quibus rebus exculta hominum vita plurimum distat à victu bestiarum. Ora. 48. Ingenia quæ disciplina exculta sunt. \* de Consolat. Quorum ingenis & inventis omnem vitam legibus & institutis excultam constitutamque habemus.

EXCURRENS. 78. Productiora alia, & quasi immoderatiùs excurrentia. 5. At. 5. Summa excurrere D C C C X X.

† ADVERB. Immoderatiùs, Orat. ad Brut.

EXCURRO. 10. 17. Ego dum naues & cætera parantur, excurro in Pompeianum. 14. 17. Cupio excurrere in Græciam. 1. 1. Fortasse excurreremus mense Septembri legati ad Pisonem. 3. V. 67. Excurrat aliquis, qui hoc tantum mali filio suo nunciet. 3. Fam. 7. Mandavi utrique, vt ante ad me excurrerent, vt tibi obuiam prodire possent. 2. cont. Rul. 86. Excurrere ex Africa, & imminere pop. Rom. 4. V. 6. Habent propinquam prouinciam, quò facile excurrunt. 1. de Diu. 114. Quorum animi sprætis corporibus euolant & excurrunt foras. pro Mur. 18. Campus in quo excurrere virtus & cognosci possit. de Clar. 27. 1. Itaque tantos proceres uoluit, vt euolare, non excurrere videretur. Orat. 170. Orationem non claudicare, nec insistere, sed cum sententia pariter excurrere.

† ADVERB. Longiùs, 3. de Or. Pariter orationem cum sententia, Orat. ad Brut. Facile, 4. Ver. Foras, 1. de Diu.

† Syntaxis. Oratio producta & excurrere. Animus euolat, & foras excurrit. Excurrere ad aliquem. Oratio cum sententia pariter excurrere. (Claudicans, insistentis.

EXCURSIO, de curso, incurso. de Pro. 4. Via illa excursionibus barbarorum est infesta. 2. de Diu. 26. Sed hæc fuerit nobis tanquam leuis armaturæ prima excursio, nunc cominus agamus. pro Deiot. 22. Tueri fines suos ab excursionibus hostium & latrocinis. pro Pomp. 16. Cum vna excursio equitatus perbreui tempore totius anni vestigial ferre possit. de Senect. 19. Nec enim excursionem nec saltu vteretur, sed, &c. || 2. de Inu. 111. Excursionibus prouinciam infestam reddere.

† ADIVNCT. Moderata, atque rata, Orat. Nocturna, 2. Catil.

† Syntaxis. Via excursionibus infesta.

EXCURSOR. 4. V. 22. & 4. A. 15. Lege. EMISSARIVS.

EXCUSATIO, purgatio, satisfactio, causa. 1. de Orat. 125. Stultitiæ peccatum excusationem non habet. de Sen. 65. Morositas tamen & hæc vitia, quæ dixi, habent aliquid excusationis, non illius quidem iustæ, sed quæ probari possit videatur. 6. V. 125. Nā Sappho, quæ sublata de Prytanæo est, dat tibi iustam excusationem, propè vt concedendum atque ignoscendum esse videatur. 2. de Ora. 198. Vix mihi tenuis quædam venia dabatur excusationis, quod tamen eum defenderem, qui mihi quaestor fuisset. 8. Att. 16. Nihil prætermisum est quod non habeat sapientem excusationem, non modo probabilem. 5. A. 14. Qui habent legitimam excusationem, exilij causa solum vertisse. Or. 140. Quibus si nihil aliud responderem, &c. iusta esset excusatio. pro Cæl. 2. Sed ego Attratino ignosco, qui habet excusationem vel pietatis, vel ætatis, vel necessitatis. 2. Offi. 68. Vtendum est excusatione aduersus eos quos inuitus offendas, quacunque possis, quare id quod feceris necesse fuerit, nec aliter facere potueris. I. P. 13. Vti excusatione valetudinis. pro Cæl. 43. Defendere vitia alicuius excusatione adolescentiæ. pro R. P. 27. Necessitatis excusatio. Rutilius facile defendit. de Ar. 5. Si autem id non videt, periculum est, ne se stuporis excusatione defendat. pro Syl. 26. Me neque honoris, neque ætatis excusatio vendicat à labore. Ibid. 47. Illæ valent apud me excusationes iniuriæ tuæ, iratus animus tuus, ætas, amicitia nostra. 40. Turpis excusatio est, & minimè accipienda, cum in cæteris peccatis, tum si quis contra rempub. se amici causa fecisse fateatur. I. P. 10. An potest vlla esse excusatio Consuli malè sentienti? de Am. 43. Talis improborum consensio, excusatione amicitia regenda non est. pro Cæl. 30. Excusatione summæ stultitiæ, summæ improbitatis odium precari. pro Rab. 8. Cum ad iudicij moram familiaris funeris excusatio quaereretur. 12. At. 26. Dubito, an excusationem aliquam ad Silium parem. Ibidem 27. Quærenda est excusatio. ad Brut. & 9. 4. Hanc eram ipsam excusationem relicturus. 10. 1. 3. Is mihi non reddit, quod ei dedit mutuam, & vitur excusatione temporis. 2. de Orat. 275. Cum Metellus excusationem oculorum à me non acciperet. pro Mur. 29. Morbi excusationi pœna addita est. 5. P. 6. Nullæ istæ excusationes sunt, Meus amicus est, &c. de Am. 37. Nulla est excusatio peccati, si amici causa peccaueris. Orat. 230. Nobis in scribendo atque in dicendo, necessitatis excusatio non probatur. 3. de Nat. 90. At Deo ne excusatio quidem est inscientiæ. 2. de Inu. 100. Quibus in simili excusatione non sit ignotum. I. P. 36. Nemini cui vlla, quo minus abesse, satis iusta excusatio visa est. 12. Famil. 25. Quod te mihi de Sempronio purgas, accipio excusationem. 10. 4. Ego autem præteriti temporis excusationem affero. ibidem. Afferre excusationem cessationis. 6. 7. Vtrique rei excusationem tuæ vitæ consuetudo dat. 11. 27. Errare cum excusatione posse. 16. 25. Vti excusatione iusta & idonea. \* pro A. Gabin. Officium præ-

termisum imprudentiæ vel negligentia excusatione defenditur. || 9. P. 8. Excusatio legatus obundi.

† ADIVNCT. Facilis, 12. Att. Iusta, in Piso. Iusta, & idonea, 16. Fam. Legitima, 5. Phil. Magna, 9. Phil. Misera quidem, sed tamen iusta, 7. Phil. Sapiens, & probabilis, 8. Att. Similis, 2. de Inu. Turpis, de Amic.

† Syntaxis. Ebrietas, non habet, non dat excusationem iustam. Hoc habet sapientem excusationem, legitimum, probabilem. Nullam tu habes excusationem. Minimè accipienda excusatio. Quæ sita excusatio, parata. Excusationem ad aliquem relinquere. Vti temporis, necessitatis, ignorantia, imprudentia, valetudinis excusatione. Non accipio digiti excusationem, id est, affecti morbo digiti. Id non dat excusationem. Errabis nunquam cum excusatione.

EXCUSANDVS. 12. At. 15. De me excusando apud Apuleium dederam ad te pridie literas.

EXCUSANS. de Cl. 101. C. Lælius se excusans dixit, &c.

EXCUSATVS. 3. V. 103. Hic omnibus me vehementer excusatum volo, non negligentia mea fore, vt, &c. 12. At. 18. Martianus ad me scripsit, me excusatum esse apud Apuleium à Torquato & Strabone.

EXCUSO, purgo, excusatione vtor, excusationem affero, satisfacio, crimen remoueo, culpa libero, à culpa eximo, excusatione alicuius rei tegeo, adumbro. (accuso. 15. At. 27. Atticæ meæ velim me ita excusos, vt omnem culpam in te transferas. 2. Qu. Fr. 2. Primum me tibi excuso, in eo ipso, in quo te accuso: me enim, &c. 11. Atti. 7. Quod te excusas, ego verò tuas causas nosco. 11. Fam. 15. Collegæ mandasti, vt te mihi per literas excusares. 8. 1. Sed ipsum volumen quod tibi misi, facile, vt ego arbitror, me excusat. 9. Att. 15. Viris bonis me non nimis excuso. 11. 25. An his illuc euntibus mandem, vt me excusent. pro Lig. 21. Is cum morbo impediretur, statuerat se excusare. 2. de Orat. 253. Cum eum gregales requirent, excusauit Vespæ Terentius, quod eum brachium fregisse diceret. 15. 25. Varroni meminere excusare tarditatem literarum mearum. 8. A. 1. Quamquam is quidem antequam sententiam diceret, propinquitatem excusauit.

† ADVERB. Facile, 8. Fam.

EXCUSOR. 12. At. 14. Sed cura vt excuser morbi causa in dies singulos. Ibid. 16. Apud Apuleium (quoniam in perpetuum non placet) in dies vt excuser videbis. de Amic. 64. Quidam excusari se arbitrantur, quia non sine magna causa peccauerunt. 5. A. 14. Quæro igitur, Si Lyfiades citatus iudex non responderit, excuseturque Areopagites esse, accipiēte excusationem is? ibidem. Sunt item lecti iudices, qui fortasse excusabuntur.

† Syntaxis. Aliquem alicui excusare. In aliqua re se excusare. Excusari morbi causa. Non in perpetuum, sed in dies excusari.

EXCUSVS, vacuus. de Ar. 37. Iudices te dimiserunt excusum & exhaustum.

† Amisus. 9. Fam. 10. Adeon' tu mihi excusam feueritatem putas, vt ne in foro reliquiæ pristina frontis appareant?

† Tritatus, tractus. pro Mur. 26. Res peruulgata, atque in manibus iactata & excussa. pro Syl. 47. Noli aculeos orationis meæ, qui reconditi sunt, excussos arbitrari.

EXCUTIENDVS. 1. Tuf. 88. Hoc igitur probè stabilito, & fixo, illud excutiendum est, vt sciatur quid sit. C A R E R E. ne relinquatur aliquid erroris in verbo.

EXCVTIO, agito. 1. Qu. Fr. 19. Scrutari omnes sordes, & extutere vnumquemque comitum.

† Examino. 2. cont. Rull. 60. Decemviri qui nostros Imperatores excutiant.

† Exploro. pro S. R. 97. Nihil est quod metuas, non excutio te: si quid fortè ferri habebas, non scrutor, &c.

† Animaduerto. Par. 124. Explicare & excutere aliquod verbum.

† Reicio. pro Cæl. 67. Quamobrem excutimus omnes istorum delicias, omnes ineptias, si prodierint.

† Excuto. 3. Offi. 81. Explica atque excute intelligentiam tuam, vt videas, &c.

† Ausero, depello, abigo, eripio. pro Dom. 76. Quare illa calamitas excussit hoc genus totum maledicti. pro Syl. 24. Excutiam tibi istam iactationem. 1. Tuf. 111. Hanc excutere opinionem mihi met radicitus nolui.

† Proicio, deieco. 2. de N. 93. Excutere aliquid in terram.

EXCVTIORES, vexor, spoliator. 10. Fam. 31. Tabellarij sexcentis locis excutiantur.

† ADVERB. Radicitus opinionem, 1. Tufc.

† Attractor. pro Plan. 29. Aspicitur, non attractatur: procul apparet, non excutitur, non in manus sumitur.

† Eripior. pro Mur. 30. Omnia ista nobis studia de manibus excutiantur.

EXECCO, feco, resco. pro Cl. 179. Ipse armarij fundum excucit, & nummos abstulit. pro Sest. 135. Hi medentur ciuitati, qui excucant pestem aliquam, tanquam strumam ciuitatis. 2. At. 1. Non minus esset probanda medicina quæ sanaret vitiosas partes, quam quæ excucaret.

† Syntaxis. Execcare pestem ac strumam. Hic animaduertendum

est, pestem accipi pro tumore ipso, & strumam pro abscessu.  
**EXECRANDVS**, *detestabilis*. 2. A. 65. Hic execrandus pop. Rom. & detestabilis est.  
**EXECRATIO**, *preces male*. pro Sest. 71. Exierunt malis omnibus & execrationibus duo Vulturij. pro Sest. 15. Hic Pompeius omni cautione, sedere, execratione deuinxerat, nihil contra me esse facturum. 7. V. 103. Vbi fides? execrationes? 3. Off. 5. Quod Athenis execrationibus publicis sancitum est. 2. Att. 18. Habet etiam Campana lex execrationem in concione candidatorum. I. P. 43. Thyeste ista execratio.

† **ADIVNC**. Publica, 3. Offic.

**EXECRATVS**. 1. A. 5. Euerfio illius execratae columnae.

**EXECROB**, *male precor*. 3. V. 121. Alij sacerdotes execrabantur, qui Verrem tam nequam reliquisset. I. P. 96. Omnes te oderunt, tibi pestem exoptant, te execrantur. Ibid. 33. Quod tibi proficiscenti euenit, ut omnes execrarentur, male precarentur. 1. de Leg. 34. Recte Socrates execrari eum solebat, qui, &c. 3. Off. 11. Itaq; accepimus Socratem solitum execrari eos, qui, &c. 1. Tuf. 107. Execratur apud Ennium Thyestes, primum ut naufragio pereat Atrous. Or. 138. Ut optet, ut execretur. 2. de Nat. 65. Cui, quod in me est, execrabor hoc, quo lucet, quicquid est.

† **ADVERB**. Recte, 1. de Legib.

† **Syntaxis**. Execrari male precari.

**EXECTIO**, *ex: isio* pro Clu. 18. Cum illa exectio fundi in armario animaduertetur. I. V. Exectio lingua. *Leges*, LINGVA.

† **ADIVNC**. Conscelerata lingua, pro Clu.

**EXECTVS**, *castrus*. 2. de Nat. 63. Vetus opinio est, exectum esse Caelum a filio Saturno.

† **Abcissus**, pro Clu. 187. Strabo in crucem actus est execta lingua. 2. contra Rull. 90. Neruis omnibus exectis.

**EXCVTIO**, *persecutio*. 2. ad Her. 18. Quæritur in translatione primum, num aliquis eius rei actionem, petitionem, aut executionem habeat, quam non oportet.

**EXEDO**, *consumo, conficisco, corrodo*. 3. Tufcu. 27. Aegritudo lacerat, exest animum, planæque conficit. 5. 16. Quem nullæ aegritudines exedunt. 2. de Diu. 37. Cor est in extis, iam abscedet, Deus id eripiet, vis aliqua conficiet, aut exedet. 1. de Finib. 59. Mærores, qui animos exedunt conficiuntque curis.

**EXEDORI**. de Fin. 51. Sollicitudines, quibus hominum animi dies & noctes exeduntur.

† **Syntaxis**. Aegritudo animum lacerat, exest, conficit.

**EXEDRA**, *locus ubi sint sedes multe parata, præerea nihil: quas vacuas dulcas vocant*. 3. de Orat. 17. Cotta in eam exedram venit, in qua Crassus lectuloposito recubuisse. 1. de N. 15. Offendi eum sedentem in exedra. 5. de Fin. 4. Tamen ego illa moueor exedra.

**EXEDRIA**, *pro exedris*. 7. Fam. 2. Exedria quædam mihi noua sunt instituta, in porticula Tusculani.

† **ADIVNC**. Noua, 7. Famil.

**EXEMPLAR**, *exemplum, imago, species quam artifex imitatur, & quam sibi proponit ad imitandum, ad quod efficitur aliquid*. 10. Fam. 31. Ex literis quas Panfa mihi misit, cognosces omnia: nam earum tibi exemplar misi. 4. At. 5. Vigebar ab eo cui misi, & non habebam exemplar. pro Mur. 66. Ad imitandum verò tam mihi propositum exemplar illud est, quam tibi. de Vniu. 3. Qui aliquod munus efficere molitur, si eam speciem, quæ semper est eadem, intuebitur, atque eam sibi proponet exemplar, præclarum opus efficiat necesse est. ibid. Vtrum fabricator ille tanti operis imitatus sit exemplar, quod semper vnum & idem est. de Vniu. 30. Ex ea parte deficiebat ad propositum exemplar imaginis similitudo. de Amic. 23. Amicum qui intuetur, tanquam exemplar aliquod intuetur sui. pro Cecin. 28. Falcula exemplar antiquæ religionis. in Salut. 18. Eius enim partis exemplar erat Salustius, quo, &c.

† **Syntaxis**. *Literarum exemplar, imitandum exemplar, speciem sibi & exemplar proponere.*

**EXEMPLVM**, *exemplar, imago, factum, auctoritas, documentum, specimen, clarissimis monumentis testata consignatæque antiquitas*. 7. At. 2. Cæsaris literarum exemplum tibi misi. 8. 6. Earum literarum exemplum infra scripsi. 4. Fam. 4. Sæpius ad aliquem literas vno exemplo dare. 9. 16. De quo tu mihi antea scripseras bis eodem exemplo. 2. contra Rul. 52. Literarum exemplum compositum esse arbitror. P. Seruilius Cn. Pompeio, &c. 9. At. 4. Capua literæ sunt allatae hoc exemplo: Pompeius mare transiit, &c. 1. de Orat. 190. Hæc ego rebus exempla adiungerem, nisi cernerem. &c. 1. Offic. 7. Superioris generis huiusmodi exempla sunt, Omniæ officia perfecta sunt: nunquid, &c. 2. de Inuen. 59. Exemplum translationis in causa nobis positum sit huiusmodi, cum, &c. 1. de Inu. 156. Supponere exemplum vniuscuiusque rei. Top. Exempla posui ex iure ciuili. 3. de Or. 206. Quæ tu Crasse sine definitionibus & sine exemplis effudisti. 4. ad Her. 5. Hoc interest inter exemplum & testimonium: exemplo demonstratur id quod dicimus, cuiusmodi sit testimonio, esse illud ita ut nos dicimus, confirmatur. 1. de Diu. 39. Sed exemplis grandiori-

bus decuit vii. 13. A. 3. Exempli causa paucos nominavi. Pat. 1. Sed hæc videri possunt obscuriora, cum sine appositione exemplorum lentius disputantur, vita atque factis illustranda sunt exemplorum virorum hæc, quæ verbis subtilius quam satis est, disputari videntur. 1. de Inuen. 66. Ut certum quiddam & breue exempli causa ponamus. pro Mur. 27. Ut puta in alicuius libris exempli causa id nomen inuenerant, putarunt, &c. 1. de Inu. 67. Eorum igitur quæ constant, exempla ponemus: horum quæ dubia sunt, rationes afferemus. Ibid. 76. Id ut perspicatur, aut scribamus, aut in quolibet exemplo de iis quæ proposita sunt, hoc idem exerceamus. Ibid. 88. Perspicuo & grandi vitio præditum posuimus exemplum. Ibid. 49. Exemplum est, quod rem autoritate aut casu alicuius hominis, aut negotij confirmat aut infirmat, horum exempla & descriptiones in præceptis elocutionis cognoscuntur. 4. ad Her. 63. Exemplum est, alicuius facti aut dicti præteriti cum certi auctoris nomine propositio: exemplum rem ornatiorem facit, cum nullius rei nisi dignitatis causa sumitur: aperiorem, cum id, quod sit obscurius, magis dilucidum reddit: probabilior, cum magis verisimilem facit: ante oculos ponit, cum exprimit omnia perspicue, ut res dicta proprie manu tentari possit. 2. de Diu. 8. Exempla clara & illustria. de Pro. 20. Cum ego meorum factorum exempla ex summis viris petam. pro Cor. 31. Autoritate & exemplo alicuius facere aliquid. de Ar. 26. ¶ Cum Athenionis aut Spartaci exemplo luctus facere maluerit. pro Planc. 90. Perceptum esse mea morte id exemplum, qualis futurus in me retinendo fuisset Senatus. 1. de Diu. 64. Diuinare autem morientes, etiam illo exemplo confirmat Possidonius, quo affert Rhodium quendam, &c. 2. Offic. 28. Ad exemplum amissi imperij, portari in triumpho Massiliam vidimus. pro Sest. 19. Vnum aliquem te ex barbaris illis, exemplum imperij veteris, imaginem antiquitatis diceret intueri. in Sal. 5. Ut ego sum posteris meis nobilitatis initium & virtutis exemplum. pro Deiot. 28. Is vir vnde pudoris pudicitiaque exempla peterentur. 1. Fam. 9. Exemplum præclarissimum vindicanda religionis sustulerunt. in Sal. 4. Salustius omnium maiores ad vnum exemplum & regulam quærit. 3. de Leg. 32. Perniciosè merentur de rebus, vitiosi principes, quod non solum vitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in ciuitatem: neque solum obstant, quod illi ipsi corrumpuntur, sed etiam quod corrumpunt, pluresque exemplo quam peccato nocent. Or. 169. Habet autem ut in ætatis auctoritatem senectus, sic in exemplis antiquitas. de Orat. 229. Cum esset ille vir exemplum, ut scitis, innocentia. pro S. R. 17. In qua muliere etiam nunc quasi exempli causa, vestigia antiqui officij remanent. 3. A. 13. Quod in iuuentute habemus illustrius exemplum veteris sanctitatis: de Or. 133. Si exempla sequimur, a Demosthene sumamus. 1. Q. Fr. 2. Edere exemplum severitatis alicubi. pro Mur. 66. Domesticum te habere dixi exemplum ad imitandum. ibid. Est illud quidem exemplum tibi propositum domi. 1. Offic. 104. Suppeditant autem & campus noxæ, & studia venandi, honesta exempla ludendi. pro Fiac. 24. Tamen hæc in imitatione atque in exemplo pertimescenda videntur. ibid. 2. Ne periculolam imitationem exempli metu in posterum proderetis. 9. Fam. 14. Liberaisti ciuitatem metu: neque solum ad tempus maximam vilitatem attulisti, sed etiam ad exemplum facti. pro Flac. 25. In hoc ego reo, ne quod perniciosum exemplum prodatur, pertimescam? pro Syl. 49. Et tamen id veteri exemplo atque instituto optimi cuiusque faciebant. 1. de Orat. 201. Monumentum rerum gestarum, vetustatis exempla, Oratori nota esse debent. 2. de Inu. 4. Non vnum aliquod propositum in exemplum, cuius omnes partes exprimerentur. Or. 120. Commemoratio antiquitatis, exemplorumque prolatio. pro Clu. 133. & 134. Qua de re tota si vnum factum ex omni antiquitate protulero, plura non dicam: non enim exemplum, &c. 1. A. 1. Atheniensium renouavi vetus exemplum. 4. Fam. 3. Quod exemplo fit, iure fieri putant. 3. Offic. 69. Imagines enim illæ feruntur ex optimis naturæ principijs, & veritatis exemplis. 2. de Inu. 2. Ut mutum in simulachrum ex animali exemplo veritas transferatur. 2. de Leg. 45. Itemque cætera huius exempli dona sunt. de Amic. 82. Nec ipsi sibi exemplo sunt, hæc vis amicitia qualis & quanta sit. Ibid. 34. Atque harum rerum exemplum ex similitudine capiebat inuentis, quod, &c. 3. Offic. 66. Nec verò ab his iustitiæ, tanquam à sapiente petitur exemplum. 2. A. 114. Quod si illi è conspectu nostro se abstulerunt, at exemplum facti reliquerunt. 10. 5. Et proponis illi exempla ad imitandum. 4. ad Heren. Aut si acruos se dicant tritici habere, & eorum exemplum pugno non habeant. \* pro C. Cornel. 1. Qui aliquod institui exemplum disturbatorum iudiciorum perniciosissimum, temporibus suis accommodatissimum, meis alienissimum rationibus cupierunt. Hortens. Vnde ad agendum aut dicendum copia depromi maior grauissimorum exemplorum quasi incorruptorum testimoniorum potest?

† **ADIVNC**. Acerbum, atque intolerandum. 4. Ver. Aliena, ficta, oratoria, perpaucæ, Orat. Aliena, reuerentia. (antiqua, domestica, Phil. Animale, facile & peruulgatum, perspicua, & grandi vitio prædita, superius, 1. de Inuent. Antiqua, nouum, pessimum, plena antiqua

senectutis, artes exercitationesque virtutum. 1. Offi. 130. Color exercitationibus corporis tuendus est, de Senect. 36. Utendum est exercitationibus modicis, pro Cael. 11. Ut exercitatione ludoque campestris tunicati uteremur. 2. C. 9. Aliquis scelerum exercitatione affuefactus, pro Dom. 3. Is conuicij exercitationem cum intolerabili petulantia, tum diuturna impunitate munivit, de Clar. 331. Exercitatio dicendi linguam acuit. 1. de Orat. 90. Consuetudo exercitatioque & intelligendi acuit prudentiam, & eloquendi celeritatem incitat. Ibid. 243. Quid tibi iuris ciuilibus exercitatio profuerit, non intelligo. Ibid. 257. Subita ad propositas causas exercitationes de Fat. 3. Oratorias exercitationes non tu quidem, ut spero, reliquisti. 3. de Orat. 188. Cum exercitatione, tū stylo formanda nobis oratio est, pro Pompe. 1. Quantum ex forensi vsu, prope quotidiana dicendi exercitatio potuit afferre, pro Cael. 54. Exercitatio vsusque dicendi. 1. Offi. 59. Consuetudo exercitatioque capienda est, ut, &c. Ibid. 60. Nec medici, nec Imperatores, nec Oratores quamuis artis precepta perceperint, quicquā magna laude dignū sine vsu & exercitatione consequi possunt, &c. pro Mur. 29. Dicendi consuetudo longē istius vestrae exercitationi ad honorē antecellit, pro Ar. 1. Exercitatio dicendi, in qua me non inficior mediocriter esse versatum. 1. de Or. 81. Abstrahi ab exercitatione & consuetudine dicendi. 2. de D. 96. Multi naturæ vitium meditatione & exercitatione sustulerunt, ut Demosthenes. 1. ad Her. 3. Exercitatio, est assiduus vsus consuetudineque dicendi. 2. Tusc. 4. 2. De exercitatione & consuetudine, & commentatione dixi. Ibid. 4. 1. Tantum exercitatio, meditatio, consuetudo valet. 1. Fa. 9. Tu me de Lentuli tui nostrique studij & exercitationibus velim quā sapientissimē certiorē facias. \* Frag. ep. Græcis exercitationibus alii meliūs ingenia posse. Oecon. 1. A natura comparata est opera viri ad exercitationem forensē & extraneam.

† **ADIVNCT.** Acerbior, maximæ, oratoriam, perfectā, de Clar. Accurata, popularis, & forensis, subita, 1. de Orat. Bona, multa, non inutilis, 1. de Inu. Campestris, pro Cael. Communis, crebra, atque magnæ, domestica, & vmbra, facilis, forensis, ludicra, maxima, penē puerilis, 1. de Orat. Egregia, plurima, 3. de Finib. Laboriosa, 1. de Finib. Laboriosa, magna, 2. Tusc. Maior, propria, 3. de Ora. Modica, de Senec. Parua, de Ami. Parua, magna, 3. Offic. Quotidiana dicendi, pro Pomp. Rhetorica, 2. de Natu.

‡ **Syntaxis.** Motu & exercitatione recalescunt mēbra. Vsu & exercitatio. Ludicra exercitatio. Ingenij exercitatio, mentis curriculum, copulæ synonymæ. Assueferi scelerum exercitatio. Consuetudo, exercitatioque. Exercitatio est assiduus vsus, hic genus. Exercitatio, meditatio, consuetudo.

**EXERCITATVS, versatus, exercitatione pradius.** (1. rudis. 7. V. 141. Sex lictores valentissimi, & ad pulsandos verberandisque homines exercitissimi, pro Cl. 52. Homo in hominibus necandis exercitatus, pro Pomp. 55. Et homines in maritimis rebus exercitissimi paratissimiq. 14. At. 12. Vestorius in arithmetica satis exercitatus. 6. A. 17. An sum rudis in rep. quis exercitator? qui, &c. 1. de Diu. 93. Hetrusci ob eam causam portentorum exercitissimi interpretes extiterunt, de Somn. 21. Agitatus & exercitatus in optimis curis. Orat. 200. Id autem bona disciplina exercitatus, qui & multa scripserint, & quæcunq; etiam sine scripto dicerent, similia scriptorum effecerint, non erit difficillimum. 1. Qu. Fr. 1. 2. Animus maximis in rebus gerendis & sustinendis exercitatus, pro Qu. 3. Homo & in aliis causis exercitatus, & in hac multum & sæpe versatus. 2. cont. Rul. 83. Aratores glebis subigendis exercitati, pro Quin. 97. Manus in propinquo profcribendis bonis exercitata. 2. Offic. 53. Paratores erunt & tanquam exercitatores ad bene de multis promerendum. 4. Ac. 110. Item si de officio, multisq; aliis de rebus in quibus versatus exercitatusque sit, nescire se dicat. 3. Qu. Fr. 3. Pæonius rhetor, homo valde exercitatus & bonus. || pro Mur. 22. Ille exercitatus in propagandis finibus: tu in regendis.

† **ADVERB.** Valdē, 2. ad Quint. Frat.

‡ **Syntax.** Exercitatus in pulsandis, & ad pulsandos homines. Exercitatus & paratus in rebus bellicis. Agitatus & exercitatus in curis optimis.

**EXERCITVS, peritus.** pro Fon. 32. M. Fonteius vsu bellorum in primis eorum hominum, qui nunc sunt, exercitus. 1. At. 9. Scito nihil tam exercitum fuisse Romæ, quā candidatos omnibus iniquitatibus.

‡ **Iactatus, vexatus.** pro Pla. 78. Quo quidem etiam magis sum non dicam miser, sed certē exercitus, pro Mil. 5. Quid enim nobis duobus laboriosus, quid magis sollicitum, magis exercitum dici aut fingi potest.

‡ **Syntaxis.** Laboriosum, sollicitum, exercitum.

**EXERCITVS, manus, copia.** pro Pom. 61. & 5. A. 43. Pompeius exercitum difficillimo Reip. tempore confecit. 4. 6. Cæsar exercitum inuictum ex Hispanis militibus conduxit. 5. 23. Cæsar paucis diebus exercitum fecit, pro Mur. 32. Maximus & fortissimus exercitus. 5. A. 36. Conscribere & comparare exercitum. I. P. 47. Dimittere exercitum, pro Mur. 20. Ducere exercitum, de Pro. 5. Exercitus ille noster superbissimo delectu & du-

rissima conuisione collectus omnis interit, de Prou. 9. Exercitus instructus. 2. C. 5. Magnopere cōtemno collectum ex ientoribus, ex iis qui vadimonia deserere quā illum exercitum maluerunt. 6. V. 115. Conferte huius cohortem impuram cum illius exercitu inuictō. Ibid. 121. Aduentum & comitatum cum exercitu & victoria conferatis, de Aru. resp. 42. Exercitum cum culli sollicito per nefandum scelus fugit illinc. Frag. ep. De exercitu retinendo, Ibidem. Eo exercitum tradito aut demisso.

† **ADIVNCT.** Amplissimus numero, cunctus, exiguus firmitate, melior, vniuersus, 10. Fam. Boni sed rudes, Orat. Certus, clari, fidelissimus, & constantissimus, periculosus Pulcherimus, 10. Phil. Clarus, atque victor, permagni, regij, pro Pom. Consularis, 3. Ver. Contrarij, 2. de Or. Firmus, 14. At. Firmissimus, 2. Att. Florentissimus, 11. Phil. Imbecillus, 15. Fam. Incolumis, paruus, 5. Att. Infirmissimus, 6. Att. Inuictus, 6. Verr. Magnus, 6. Fam. Maximus, & fortissimus, pro Mur. & 4. Verr. Nouus, valentes, 12. Fam. Nouus. (1. verus, 2. Tusc. Optimus, & pessimus, 12. Phil. Ornatissimus, pro Fl. Parati, 7. Phil. Paratores, & fortiores, 1. Offic. Proprij Reip. Fam. Robustus, & victor, 1. Phil. Tyrus, & collectus, 7. Verr. Veteranus, 9. Fam. Veterani, vetus, 2. Phil. Victor, 5. Phil.

‡ **Syntaxis.** Exercitum comparare, conscribere, facere, instruere, conficere, ducere, conducere, colligere, dimittere,

**EXESVS, consumptus.** 5. Tuf. 65. Exesif posterioribus partibus vetriculorum dimidiatis ferē.

**EXHÆREDANS.** 2. A. 41. Igitur fratrem exhæredans te faciebat hæredem.

**EXHÆREDATVS.** 4. ad Her. 34. Sed etiam à necessariis omnibus exhæredatus est.

**EXHÆREDO, hereditate priuo.** pro S. R. 52. Pater istum exhæredare in animo habebat. pro Clu. 135. Ille cum filium exhæredaret, quem oderat, ei filio homines alienissimos cohæredes coniunxit.

**EXHÆRES, hereditate exclusus.** 1. de Orat. 175. Egit lege in hereditatem paternam testamento exhæres filius. Ibid. Possēne paternorum bonorum exhæres esse filius, quem pater testamento neque hæredem, neque exhæredem scripsisset nominatum.

**EXHALANDVS.** 2. A. 42. Quāquam tu quidem vini exhalandi, non acendi ingenij causa declamitas.

**EXHALATIO, vapor, anhelitus terra, afflatus ex terra, exspiratio, aspiratio.** 1. Tuf. 43. Cælum hoc, quod humidum & caliginosum est propter exhalationes terræ.

**EXHALO, spiro, respiro, emitto.** 5. V. 28. Qui nondum conuiuus crapulam exhalasset. 2. A. 30. Edormi crapulam & exhalā.

**EXHAVRIENDVS, infirmaadus, educendus.** 2. con. Rull. 69. Verbanam plebem nimum posse, exhauriendam esse. \* Hoc enim verbo est vsus: quasi de aliqua sentina, ac non de optimorum ciuium genere loqueretur.

**EXHAVRIO, aufero.** in Sal. 19. Ex Africa tantum hic exhaufit, quantum potuit in naues contrudi. I. P. 48. Prædam, quam ex vrbibus sociorum exhauferas, deuorasti. 2. cont. Rull. 97. Cum omnem pecuniam ex ærario exhaufissetis, pro Sest. 48. M. Crassus eadem sibi manu vitam exhaufit, qua mortem sæpe obtrahit hostibus. Ibid. 80. Plaga illa vna extremo defuit: quæ si accessisset, reliquum spiritum exhaufisset.

‡ **Minuo.** 9. Fa. 14. Libentissq; omnes meas laudes ad te transfuderim, quā aliquam partem exhauserim ex tuis.

‡ **Exequor.** 7. Att. 1. Reliquum est, vt mandata nostra exhaurias. 5. 6. Mandauit omnia quæ tu exhauries.

‡ **Effundo, projicio.** 1. 15. Multa sunt quæ me sollicitant anguntque, quæ mihi videor aureis nactus tuas, vnius ambulationis sermone exhaurire posse.

‡ **Euacuo, exinatio, spolio.** de Sen. 17. Cum alij per foros currant, alij sentinam exhauriant. 1. At. 16. Exhaurire sentinam vrbis in Vat. 5. Arariū exhaurire, Rēp. cōpilare. 5. A. 11. Immanes quæstus, quos M. Antonij tota exhaufit domo, ad Oct. Antonius publicā dilapidabat pecuniā, ærariū exhauriebat, minuebat vectigalia.

‡ **Voro, ingurgito.** 2. A. 63. Tantum vini in Hippia nuptijs exhauferas, vt tibi necesse esset vomere.

**EXHAVOR.** 2. Attic. 21. Tantus fuit amor, vt exhauriri nulla posset iniuria. 5. Fam. 16. Non faciliē exhauriri tibi istum dolorem posse vniuersum puto. 1. Qu. Fr. 1. 7. Provinciam sumptu exhauriri. 1. C. 12. Sin exieris, exhaurietur ex vrbe tuorum comitum magna, & perniciofa sentina Reipubl.

† **ADVERB.** Faciliē dolorem, 5. Famil.

**EXHAVSTVS, consumptus, exinanitus, perditus.** 3. de Orat. 100. Actio consumpta superiore motu & exhaufita. 4. Att. 2. Amicorum benignitas exhaufita est in ædificatio. I. P. 86. Ciuitates omnibus rebus exhaufitæ. 6. Att. 1. Prouincia sumptibus & iacturis exhaufita, de Pro. 6. Byzantij exhaufitis sumptibus bellisq; maximis. 5. V. 77. Aratores funditus euertebantur, & eō magis quod superioribus annis exhaufiti erāt, ac penē perditis. 5. Ibi. 164. Arariū inops & exhaufitū de Pro. 4. Vt exhaufitas domos replere possēt.

‡ **Profligatus, reiectus, puluis, sublatu, fugatus.** 4. ad Her. 15. Scuta exhaufito pudore. de Ar. 37. Iudices te dimiserunt excussum & exhaufitum.

exhaustum. 2. C. 7. Vno mehercule Catilina exhausto releuata mihi respubl. videtur.  
 Siccatus. pro Cluent. 3. 1. Is exhausto illo poculo mortis, est mortuus.  
 Fufus. 1. Q. Fr. 2. Exhaustus enim est sermo hominum, multæ emissæ iam eiusmodi voces.  
 EXEMTVRS. pro S. R. 26. Ille confirmabat sese nomen Sexti Roscij de tabulis exempturum. (referre aliquem in proscriptis.  
 EXEMTVRS. 2. Qu. Fr. 5. Si sibi cum populo dies agendi, essent exempti.  
 EXHIBEO, *profero, ostendo.* pro Fl. 35. Cedo tabulas, non deportauit fratres exhibe, non denunciaui. pro Milo. 33. Exhibe quatuor, Sexte Clodi exhibe librarium illud legum vestrarum, quod, &c. 6. A. 7. Horam exhibere vllam in tali ciue liberando non possumus: aliter, eximere vllam. pro Sestio. 107. Ipse non solum aurorem meæ salutis, sed etiã supplicem populo Rom. exhibuit. 5. Ac. 18. Sed iam exhibeo pupillum, neque defendo.  
 Facesso, adduco. *paro, comparo.* 2. 1. Exhibere molestiam alicui.  
 EXHIBEO, 3. Off. 112. Quod audisset adolescens filius negotium exhiberi patri, accurrisse Romam. 1. de Nat. 45. Quod æternum beatumq; sit, id nec habere ipsum negotij quicquam, nec exhiberi alteri. 7. V. 62. Musit complures, vt omnia sibi integra quamprimum exhiberentur.  
 ADVBR. Saltem, pro Fla. Non solum, pro Sest. Quamprimum, 7. Verr.  
 EXHIBITVRVS. I. Acad. 18. Qui Philosophiam iam professus sim populo nostro exhibiturum.  
 EXHILARATVS, *hilaratus.* 9. Fam. 26. Miraris tam exhilaratam esse feruitutem nostram?  
 EXHORRESCO, *horrore perfundor.* 3. de Orat. 50. In quo igitur homines exhorrescunt, quem stupefacti dicentem intuentur: in quo exclamant. 1. de Fin. 43. Exhorrescere metu. 10. Fa. 18. Sed non possum non exhorrescere, si quid intra cutem subest vulneris.  
 EXHORTATIO. Ibid. 7. Quæ & tua exhortatione excepi, & mea affirmatione tibi recepi.  
 EXHORTOR, de Senect. 42. Cum esset consul in Gallia, exhortatus est in conuiuium a scorto, vt, &c. Si vera hac lectio est, habes hic, Exhortor, in patiendi (vt aiunt) significatione. Sed ego, exoratus, integram esse lectionem arbitror. 1. Ac. 16. Exhortari ad virtutis studium.  
 EXIGENDVS. 2. Off. 63. Conuenit autem tum in dando munificum esse, tum in exigendo non acerbum. 13. Fam. 11. Ad pecunias quæ a colonis debentur, exigendas, legatos equites Romanos misimus. 1. Offic. 41. Vt seruis vt mercenariis ad operam exigendam. 11. Qu. Fr. 26. In exigendis vectigalibus.  
 EXIENS. I. de Diu. 53. Quinto autem anno exeunte, cum esset. spes, &c. pro Q. Gall. Videbar mihi videre alios intrantes, alios autem exeuntes.  
 EXIGO, *ad dissolutionem cogo, postulo, flagito, extorqueo* de Clar. 17. Ego verò expectabo ea quæ polliceris, neque exigam: & erunt mihi grata, si solueris. 15. Fa. 16. Sed non virgeo: longiores enim expectabo, vel potius exigam. 1. V. 33. Mâcipes à ciuitatibus pro frumeto pecunias exegerunt. pro Mur. 142. Desperatas iam pecunias exegerunt. 2. de Orat. 128. Quò facilius id à te exigam quod peto, nihil tibi à me postulant negabo. pro Font. 9. Quaternos denarios in singulas amphoras portorij nomine exegisse pro R. P. 39. Posthumus exegit quod tradiderat. 13. Fa. 7. Et simul querebare, quòd eos tributa exigere vetarem. 2. 6. Ne id quod petat, exigere magis quam rogare, & in mercedis potius quam beneficii loco numerare videatur. 6. 18. Teneor tantum diu dum à Dolabellæ procuratoribus exigam primam pensionem. 2. de Ora. 133. Exigere collectam à coniuua. 3. V. 28. Exigere nomina sua. 4. At. 1. Exigere fructus prætermisissos. 3. Offic. 94. Exigere promissa. 2. de Fin. 119. Exigerem ex te, cogeremque vt responderes. 8. Fa. 6. Si ad illam summam veritatem ius exegeris. 2. de Fin. 73. Omnibusque ex rebus voluptatem quasi mercedem exegit. 1. Tusc. 93. Atqui ab hoc acerbius exigit natura, quod dederat. de Opt. 15. Vt intelligant, quid ab illis exigant, qui se Atticos volunt. 1. de Leg. 4. Qui à Poëta, vt à teste, veritatem exigunt. de Amic. 30. Liberales sumus, non vt exigamus gratiam: non enim beneficium fœneramur, sed, &c. ad Br. 16. Benefacta pro debitis exigimus.  
 Proffigo, *pellō.* 2. A. 69. Is vxorem suam suas sibi res habere iussit, ex XII. tabulis causam addidit, exegit.  
 ADVBR. Acerbe, 3. de Rep. Acerbius, 1. Tusc. Amplius, in Ver. Facilius vectigalia, 2. Famil. Planè, de Petit. Consul. Præclare, 2. de Leg.  
 EXIGOR. 2. de Ora. 199. Tum illa, quæ modò Crassus commemorabat, egi, neque reges ex hac ciuitate exigere, neque tribunos plebis creari, neque plebiscitis toties consularem potestatem minui, &c. sine nobilium dissensione potuisse.  
 SYNTAXIS. Exigere epistolas, vectigal, pensiones, collectum, fructus, gratiam, benefacta. Exigere ab aliquo, &c. &c.